[image: image2.jpg]

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 04/2019

Denomina de Praça Terezinha D’Juá (Terezinha Zaidan de Carvalho) a praça pública localizada no encontro das ruas Afonso Sena, João Messias e Joaquim Faria, no bairro Vale Verde.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Praça Terezinha D’Juá a praça pública existente no
encontro das ruas Afonso Sena, João Messias e Joaquim Faria, no bairro Vale
Verde, designada como “Praça B” na planta de loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,         de               de 2019

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernando Antônio de Andrade

Secretário Municipal de Governo

Sandra Regina Brandão Guimarães

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Iniciativa:

Vereador Leonardo Nascimento Moreira
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 04/2019

Denomina de Praça Terezinha D’Juá (Terezinha Zaidan de Carvalho) a praça pública localizada no encontro das ruas Afonso Sena, João Messias e Joaquim Faria, no bairro Vale Verde.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Terezinha Zaidan de Carvalho, filha de Assad Zaidan e Tacla Muanis Zaidan, imigrantes do Líbano que fizeram história em Ponte Nova, foi casada com Paulo Luiz de Carvalho.

Residiu na rua Joaquim Faria por longos anos, na casa onde hoje reside uma de suas filhas, que adotou a praça, conforme convênio nº 07/2018, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Ponte Nova, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Maria de Lourdes de Carvalho

Terezinha, mãe de onze filhos, dava abrigo a quem batesse em sua porta, dava de comer como também roupas e até remédios. Nunca deixou de dar as mãos a qualquer pessoa que necessitasse de ajuda. A todos acolhia, com muito carinho, amor e alegria, características natas de Terezinha, pois ela alegrava qualquer ambiente em que se encontrasse, com muita simplicidade, espontaneidade e sinceridade.

Terezinha Zaidan compôs um verso usando do seu apelido Terezinha D’Juá, que cantava para os seus netos e bisnetos. O apelido não foi por acaso, pois a árvore Juá ou Juazeiro é uma “árvore muito respeitada pelos caboclos, serve de alimento para o gado na seca, fornece frutos para alimentação humana, medicamento e madeira muito durável para a movelaria, cabos de ferramentas agrícolas, entalhes e carvão, muito bonita, frondosa, que produz sombra para o gado e para o homem do sertão.”. Disponível em: https://www.frutiferas.com.br/jua.

A loja de móveis D’Juá, localizada na Av. Custódio Silva, de propriedade de um de seus filhos, tem esse nome em homenagem a Terezinha Zaidan.

Dos seus onze filhos (três homens e oito mulheres que são chamadas filhas de Juá), seis moram no bairro Vale Verde, sendo três próximos à praça e em futuro bem próximo mais uma de suas filhas irá residir bem em frente à praça.  São quatro netas que também moram no bairro, sendo que uma delas bem próximo à praça.

O Sr. Paulo de Luis de Carvalho, enquanto morou em frente à praça, cuidou da mesma com muito carinho e plantou duas mudas de oiti e uma mangueira, que hoje estão frondosas.

A Praça Terezinha D’Juá irá perpetuar a figura carismática de Terezinha Zaidan de Carvalho que foi muito amada por todos que com ela conviveram.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2019

Vereador Leonardo Nascimento Moreira

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: image1.jpg]Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

[image: image2.jpg]